
Agentschap voor Overheidspersoneel 

SECTORCOMITE XVIII 
VLAAMSE GEMEENSCHAP EN VLAAMS GEWEST 

protocol nr. 332.1 073 

PROTOCOL HOUDENDE DE CONCLUSIES VAN DE ONDERHANDELINGEN 
VAN 20 JANUARI 2014 DIE GEVOERD WERDEN IN HET 
SECTORCOMITE XVIII VLAAMSE GEMEENSCHAP EN VLAAMS GEWEST 

Over 

ontwerpbesluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het Vlaams 
personeelsstatuut van 13 januari 2006, wat betreft de aanpassing van de 
rechtsbescherming van de klokkenluiders 



vervolg protocol nr. 332.1073 2 

door de afvaardiging van de overheid, samengesteld uit: 

vaste leden 

1. de heer Kris Peeters, minister-president van de Vlaamse Regering en Vlaams 
minister van Economie, Buitenlands Beleid, Landbouw en Plattelandsbeleid, 
voorzitter; 

2. de heer Geert Bourgeois, Vlaamse minister van Bestuurszaken, Binnenlands 
Bestuur, Inburgering, Toerisme en Vlaamse Rand; 

3. de heer Philippe Muyters, Vlaams minister van Financiën, Begroting, Werk, 
Ruimtelijke Ordening en Sport; 

enerziids, 

en de afvaardigingen van de drie representatieve vakbonden: 

- de Algemene Centrale der Openbare Diensten, vertegenwoordigd 
door: 

de heren Jan Van Wesemael 
Chris Moortgat 

- de Federatie van de Christelijke Syndicaten der Openbare Diensten 
die onder meer de ACV-Openbare Diensten en de ACV-Transport en 
Communicatie groepeert, vertegenwoordigd door: 

Mevrouw Nathalie Hiel 

- het Vrij Syndicaat van het Openbaar Ambt, vertegenwoordigd 
door: 

de heren Jos Mermans 
Francis Van Lindt 

anderziids, 



vervolg protocol nr. 332.1073 3 

Werd een eenparig akkoord afgesloten over bijgaand ontwerpbesluit 
van de Vlaamse Regering tot wijziging van het Vlaams personeelsstatuut 
van 13 januari 2006, wat betreft de aanpassing van de rechtsbescherming 
van de klokkenluiders. 

Bijgaande documenten maken integraal deel uit van dit protocol. 

Brussel, 2 4 -01- ZO14 

DE AFVAARDIGING VAN DE DE AFVAARDIGING VAN DE 
REPRESENTATIEVE OVERHEID 
VAKORGANISATIES: 

Voor de Algemene Centrale der De Voorzitter, 
Openbare Diensten 

Kris Peeters 
minister-president van de Vlaamse 
en 

h e g e r i n g  

Vlaams minister van Economie, Buitenlands 
Beleid, Landbouw en Plattelandsbeleid 

Voor de Federatie van de 
Christelijke Syndicaten der 
Openbare Diensten 

Geert Bourgeois 
Vlaams minister van Bestuurszaken, 
Binnenlands Bestuur, Inburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 



vervolg protocol nr. 332.1073 4 

Voor het Vrij Syndicaat van het 

Philippe Muyters 
Vlaams minister. van Financiën, 
Begroting, Werk, Ruimtelijke Ordening, 
en Sport 



Vlaamse Regering 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het Vlaams 
personeelsstatuut van 13 januari 2006, wat betreft de aanpassing van de 

rechtsbescherming van de klokkenluiders 

DE VLAAMSE REGERING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, 
artikel 87, $1, gewijzigd bij de bijzondere wet van 16 juli 1993, en $3, vervangen 
bij de wet van 8 augustus 1988; 

Gelet op het bijzonder decreet van 14 juli 1998 betreffende het 
gemeenschapsonderwijs, artikel 67, $2; 

Gelet op het kaderdecreet bestuurlijk beleid van 18 juli 2003, artikel 5; 

Gelet op het decreet van 18 juli 2003 tot regeling van strategische adviesraden, 
artikel 12, derde lid; 

Gelet op het Vlaams personeelsstatuut van 13 januari 2006; 

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 13 november 
201 3; 

Gelet op protocol nr. van ... van het Sectorcomité XVIII Vlaamse 
Gemeenschap - Vlaams Gewest; 

Gelet op advies van de Raad van State, gegeven op . . . , met toepassing van 
artikel 84, $1, eerste lid, 1 O ,  van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd 
op 12 januari 1973; 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, 
Inburgering, Toerisme en Vlaamse Rand; 

Na beraadslaging, 

BESLUIT: 



Artikel 1. Aan artikel 1 5 van het Vlaams personeelsstatuut van 13 januari 2006, 
gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 16 maart 2007, 23 mei 
2008,29 mei 2009,4 december 2009,29 april 201 1 , l  juli 201 1 en . . . worden de 
volgende wijzigingen aangebracht: 

1 O in paragraaf 8 wordt de zinsnede "om functionele redenen als het personeels- 
lid niet in aanmerking komt voor de herplaatsingsprocedure" vervangen door wat 
volgt: 
" in een van de volgende gevallen: 
1 O om functionele redenen als het personeelslid niet in aanmerking komt voor de 
herplaatsingsprocedure; 
2" op voorstel van de Vlaamse ombudsman in het kader van de bescherming 
van de klokkenluider." 

2" er wordt een paragraaf 9 toegevoegd, die luidt als volgt: 
"$9. In afwijking van paragraaf 1 en 2, kan een vacature binnen een entiteit, raad 
of instelling, vervuld worden door de overplaatsing van een van de volgende 
personeelsleden vanuit een publiekrechtelijke rechtspersoon van de Vlaamse 
Gemeenschap of het Vlaamse Gewest, die niet valt onder het toepassingsgebied 
van het VPS: 
1 O een ambtenaar die dezelfde graad of een gelijkwaardige graad bekleedt als de 
graad waartoe de vacante betrekking behoort, na het akkoord van de ambtenaar, 
in het kader van de bescherming van de klokkenluider op voorstel van de 
Vlaamse ombudsman; 
2" een contractueel personeelslid met dezelfde of een gelijkwaardige 
contractuele betrekking en salarisschaal of geldelijke loopbaan als de vacante 
contractuele betrekking, na het akkoord van het contractuele personeelslid in het 
kader van de bescherming van de klokkenluider op voorstel van de Vlaamse 
ombudsman. 

De ambtenaar, die wordt overgeplaatst met toepassing van het eerste lid, 
wordt benoemd in de graad waartoe de vacante betrekking behoort en wordt 
ingeschaald in de daaraan verbonden salarisschaal op de overeenkomstige trap 
van de functionele loopbaan van de nieuwe graad. 

Het contractuele personeelslid dat wordt overgeplaatst met toepassing 
van het eerste lid, krijgt een arbeidsovereenkomst met de salarisschaal of de 
geldelijke loopbaan die verbonden is aan de nieuwe betrekking. In geval van een 
geldelijke loopbaan wordt hij ingeschaald op de overeenkomstige trap.". 



Art. 2. In artikel 11 2, $2, eerste lid, van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit 
van de Vlaamse Regering van 16 maart 2007 en gewijzigd bij het besluit van de 
Vlaamse Regering van 23 mei 2008, wordt tussen het woord "rechtstreeks" en de 
woorden "de Interne Audit" de zinsnede "Spreekbuis, het meldpunt voor welzijn 
en integriteit op het werk van de Vlaamse overheid of" ingevoegd. 

Art. 3. In artikel 11 3 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 
aangebracht: 

1 O in paragraaf 1 wordt het tweede lid vervangen door wat volgt: 
"Het personeelslid, vermeld in het eerste lid, kan aan de Vlaamse ombudsman 
vragen om onder zijn bescherming te worden geplaatst, ofwel op het ogenblik 
van de melding, ofwel in de loop van het onderzoek door de Vlaamse 
Ombudsman. 
Als de Vlaamse ombudsman de bescherming verleent, deelt hij dat mee aan het 
personeelslid."; 

2" in paragraaf 2 wordt het derde lid vervangen door wat volgt: 
"Zodra de Vlaamse ombudsman het moment opportuun acht, deelt hij de 
begindatum van de beschermingsperiode mee aan het personeelslid en aan de 
lijnmanager. De Vlaamse ombudsman deelt ook de einddatum van de 
beschermingsperiode mee aan het personeelslid en aan de lijnmanager.". 

Art. 4. Dit besluit treedt in werking op de dag van de bekendmaking ervan in het 
Belgisch Staatsblad. 



Art. 5. De Vlaamse minister, bevoegd voor het algemeen beleid inzake 
personeel en organisatieontwikkeling in de Vlaamse administratie, is belast met 
de uitvoering van dit besluit. 

Brussel, 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

Kris PEETERS 

De Vlaamse minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, Inburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand, 

Geert BOURGEOIS 



ARTIKELSGEWIJZE BESPREKING 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het Vlaams 
personeelsstatuut van 13 januari 2006, wat betreft de aanpassing van de 
rechtsbescherming van de klokkenluiders 

Artikel 1 (artikel 1 5: wijziging paragraaf 8 en toevoeging paragraaf 9) 

De wijziging van paragraaf 8 heeft tot doel de mogelijkheid te bieden om een 
personeelslid over te plaatsen tussen de entiteit(en) (over de beleidsdomeinen heen) 
en ra(a)d(en) en instelling(en) van de diensten van de Vlaamse overheid door een 
wijziging van dienstaanwijzing zonder vacantverklaring (d.w.z. zonder procedure), 
met het akkoord van de betrokken N-functies en met het akkoord van het 
personeelslid, wanneer de Vlaamse ombudsman in het kader van de 
beschermingsmaatregelen van de klokkenluiders voorstelt om het beschermde 
personeelslid te herplaatsen. 
Deze wijziging geeft uitvoering aan het gewijzigde artikel 17bis van het 
Ombudsdecreet (gewijzigd bij het decreet van 9 november 2012) en aan het nieuwe 
protocol dat werd afgesloten op . . . tussen de Vlaamse Regering en de Vlaamse 
ombudsman, ter uitvoering van het hierna vermelde artikel l7bis. 
"Art. l7bis. Het personeelslid dat een onregelmatigheid meldt zoals bedoeld in artikel 
3,§ 2, wordt op zijn verzoek onder de bescherming geplaatst van de Vlaamse 
ombudsman. 
Hiertoe werkt de Vlaamse Regering een protocol uit met de Vlaamse Ombudsdienst. 
Dit protocol omvat, naast de duur van de beschermingsperiode, minimaal als 
beschermingsmaatregelen de schorsing van tuchtprocedures, een regeling inzake het 
toewijren van de bewijslast en de mogelijkheid van een vrijwillige herplaatsing van het 
personeelslid. 
De Vlaamse Regering neemt in haar regelingen betreffende de rechtspositie van het 
personeel bepalingen op ter implementatie van het protocol. ". 
Ter uitvoering van het voormelde artikel 17bis is in het nieuwe protocol een nieuwe 
beschermingsmaatregel voor de klokkenluider ingevoerd, dat het sluitstuk vormt van 
de versterkte klokkenluidersregeling, met name de mogelijkheid om de klokkenluider 
met zijn instemming een andere baan aan te bieden door middel van vrijwillige 
herplaatsing in een andere bestuursinstantie van de Vlaamse Gemeenschap of het 
Vlaams Gewest. 
De Vlaamse ombudsman neemt een coördinerende rol op bij de bedoelde 
herplaatsing van het personeelslid. 

Tevens is in het protocol (artikel 7) een budgettaire regeling opgenomen voor de 
herplaatsing van het personeelslid bedoeld als incentive voor de ontvangende 
leidinggevende, die erin bestaat dat het verschil tussen de effectieve loonkost van 
het personeelslid en de loonkost bij aanwerving recurrent wordt overgedragen van de 
afstaande entiteit aan de ontvangende entiteit. 
Er wordt vanuit gegaan dat de ontvangende entiteit beschikt over de nodige 
middelen om een vacature in te vullen. Volgens deze regeling behoudt de afstaande 
entiteit de middelen om de vrijgekomen vacature in te vullen. 



Onder "effectieve loonkost" wordt verstaan: de werkelijke totale budgettaire last op 
jaarbasis (geïndexeerd) zijnde: 
1. Op ESR 11: 
1 .l het salaris, alle toelagen, waaronder vakantiegeld, eindejaartoelage, 

desgevallend haard- of standplaatstoelage, toelagen voor extraprestaties enz., 
verhoogd met de patronale lasten voor RSZ en eventueel ook bij de ARP's de 
patronale pensioenbijdrage Pool der parastatalen. 

1.2 Sociale voordelen zoals maaltijdcheques 
1.3 Kosten abonnement woonwerkverkeer (3de betalersregeling) 
1.4 Kosten hospitalisatieverzekering voor het personeelslid. 
2. Op ESR 12: Vergoedingen voor reis- en maaltijdkosten, internationale 
dienstreizen. . . . 

Onder "aanwervingskost" wordt verstaan: de werkelijke totale budgettaire last op 
jaarbasis (geïndexeerd) zijnde: idem als "effectieve loonkost" maar beperkt tot 6 jaar 
of 12 jaar bij bevorderingsgraden. Desgevallend moeten de patronale lasten 
aangepast worden volgens de ontvangende entiteit in kwestie (RSZ of Pool der 
parastatalen). Er wordt dus vanuit gegaan dat de ontvangende entiteit beschikt over 
de "aanwervingskost". 
De 6/12 jaar werd, na onderzoek, multilateraal afgesproken als de gemiddelde 
ervaring (geldelijke anciënniteit) bij aanwerving. Dit werd gevalideerd in SOPO, 
TOPO-Movi (cf. o.m. n.a.v. de corporate afspraken vergrijzingskost). 
Bij de tabel "aanwervingskost" worden alle "contante" elementen opgenomen die 
hierboven vermeld zijn onder €SR 11, maar die geen verband houden met de 
effectieve opdrachten, aangezien de middelen daarvoor niet aan een personeelslid 
maar wel aan de uitvoering van een opdracht verbonden zijn. 
De "aanwervingskost" (berekening per graad / salarisschaal) is raadpleegbaar op 
volgende link: http://www.bestuurszaken.be/aanvuIlende-info#aanwervingskost 

Daarnaast (geen loonkost maar mee te nemen bij herschikkingen, BBB, enz.) zijn er 
de rugzakjes die vermeld worden in de begrotingsinstructies (instructies opmaak 
201 4: punt 2.3.2.) (1). 
Aangezien de rugzakjes beschikbaar zijn bij een vacature, en de ESR-12 kosten 
verbonden zijn aan de opdrachten (cf. punt 2 hierboven), zijn deze uitgaven niet in 
rekening te brengen bij een overplaatsing in de zin van dit artikel. 

De toevoeging van paragraaf 9 biedt de mogelijkheid tot overplaatsing op voorstel 
van de Vlaamse ombudsman (in het kader van de bescherming van de 
klokkenluiders) van ambtenaren en contractuele personeelsleden van 
publiekrechtelijke rechtspersonen van de Vlaamse Gemeenschap en het Vlaams 
Gewest, die niet vallen onder het toepassingsgebied van het VPS. Zij kunnen worden 
overgeplaatst in een vacante betrekking van dezelfde of gelijkwaardige graad of in 
eenzelfde of gelijkwaardige contractuele betrekking binnen de Diensten van de 
Vlaamse overheid na het akkoord van de betrokken N- functie (die hiervoor kiest) en 
na het akkoord van het personeelslid. 
De Vlaamse ombudsman neemt een coördinerende rol op bij de voormelde 
overplaatsing van het personeelslid. 

l 
Werkingskosten € 2 500 aerkinqskosten - ICT C 2 725 investeringen (eenmalig) E 2 500 investeringen ICT (eenmalig) € 1 000 



Hieraan is volgende budgettaire regeling verbonden (zoals bepaald in artikel 7 van 
het voormelde protocol): het verschil tussen de totale budgettaire loonlast van het 
overgeplaatste personeelslid en de theoretische loonlast van de basisgraad wordt 
verschoven van de bedoelde afstaande rechtspersoon naar de entiteit van de 
ontvangende lijnmanager. 
De overgeplaatste ambtenaar wordt benoemd in de graad, waartoe de vacante 
betrekking behoort, en ingeschaald op de overeenkomstige trap van de functionele 
loopbaan van de nieuwe graad. 
Het overgeplaatste contractuele personeelslid krijgt een nieuwe 
arbeidsovereenkomst ofwel met de salarisschaal of de geldelijke loopbaan, 
verbonden aan de nieuwe contractuele betrekking ohe l  met dezelfde benaming en 
dezelfde salarisschaal of geldelijke loopbaan. 

Artikel 2 (wijziging van artikel 11 2, $2) 

In paragraaf 2, eerste lid, wordt toegevoegd dat het personeelslid dat in de 
uitoefening van zijn functie een onregelmatigheid vaststelt ook rechtstreeks 
Spreekbuis, het meldpunt voor welzijn en integriteit op het werk van de Vlaamse 
overheid op de hoogte kan brengen. 

Met Spreekbuis biedt de Vlaamse overheid een laagdrempelig loket aan 
personeelsleden van de Vlaamse overheid voor vragen en meldingen over welzijn en 
integriteit op het werk. Spreekbuis zorgt voor het onthaal van de personeelsleden, 
registreert de vragen en meldingen, beantwoordt vragen en geeft advies en bezorgt 
dossiers voor verdere behandeling aan de bevoegde diensten en contactpersonen, 
zowel binnen als buiten de Vlaamse overheid. Zo zal Spreekbuis bijvoorbeeld 
dossiers waarbij bescherming van de melder nodig is, bezorgen aan de Vlaamse 
Ombudsdienst. 

Artikel 3 (wijziging van artikel 11 3, $1, tweede lid en 52, derde lid ) 

Het personeelslid dat een onregelmatigheid meldt zoals bedoeld in artikel 3, $2, van 
het Ombudsdecreet, wordt op zijn verzoek onder de bescherming van de Vlaamse 
ombudsman geplaatst (zie artikel 17bis van het decreet van 7 juli 1998 houdende 
instelling van de Vlaamse Ombudsdienst, gewijzigd bij het decreet van 9 november 
201 2). 

Ter uitvoering van deze bepaling wordt in het tweede lid vermeld dat het 
personeelslid, dat een onregelmatigheid meldt bij de Vlaamse ombudsman expliciet 
aan de Vlaamse ombudsman moet vragen om onder zijn bescherming te worden 
geplaatst, ofwel op het ogenblik van de melding ofwel in de loop van het onderzoek 
door de Vlaamse ombudsman. 

Elk personeelslid kan schriftelijk of mondeling bij de Vlaamse ombudsman melding 
doen van een onregelmatigheid die hij in de uitoefening van zijn functie heeft 
vastgesteld, onder de hierna volgende voorwaarden (zoals omschreven in artikel 3, 
$2 van het Ombudsdecreet): 
1 O indien hij meent dat na kennisgeving aan zijn lijnmanager en daarna aan de IVA 
Interne Audit van de Vlaamse administratie, geen of onvoldoende gevolg werd 
gegeven aan zijn mededeling binnen een termijn van dertig dagen 



2" ofwel indien hij meent dat hij onderworpen is of zal worden aan een tuchtstraf of 
een andere vorm van openlijke of verdoken sanctie om de enkele reden van de 
bekendmaking of aangifte van deze onregelmatigheden 
(zie art. 12bis van het decreet van 7 juli 1998 houdende instelling van de Vlaamse 
Ombudsdienst, ingevoegd bij het decreet van 7 mei 2004). 

De huidige procedure voor de inwerkingtreding van de bescherming door de 
Vlaamse ombudsman, die er in bestaat dat de Vlaamse ombudsman in een 
voorafgaand onderzoek nagaat of de melding ontvankelijk en niet kennelijk 
ongegrond is wordt opgeheven in het tweede lid op voorstel van de Vlaamse 
ombudsman omdat deze procedure veel te omslachtig is en vooral schadelijk voor de 
klokkenluider zelf. Door de inmiddels opgedane ervaring en de uitdrukkelijke wens 
van de Vlaamse ombudsman om waar mogelijk standpunten te verzoenen, is het 
vaak aangewezen te temporiseren of de klokkenluidersmelding af te handelen als 
een gewone klacht. Als de Vlaamse ombudsman het personeelslid, dat de 
bescherming heeft gevraagd onder zijn bescherming plaatst, deelt hij dat mee aan 
het personeelslid. 

In artikel 17bis van het Ombudsdecreet werd de volgende bepaling opgeheven bij 
het decreet van 9 november 201 2 om een betere bescherming van het personeelslid 
- klokkenluider te garanderen: "De Vlaamse ombudsman brengt van zodra hij de 
zaak opneemt, de hiërarchische meerdere van de betrokken ambtenaar onmiddellijk 
op de hoogte van deze bescherming." 
Bijgevolg wordt de bepaling in artikel 11 3, $1, tweede lid VPS, genomen ter uitvoering 
van de voormelde bepaling in artikel 17bis van het Ombudsdecreet, dat "Indien uit 
het preliminair onderzoek door de Vlaamse ombudsman blijkt dat de melding van de 
onregelmatigheid ontvankelijk en niet kennelijk ongegrond is, de Vlaamse 
ombudsman aan het personeelslid meedeelt dat hij hem onder zijn bescherming 
plaatst en tevens de lijnmanager hiervan op de hoogte brengt." opgeheven. 

Overeenkomstig de bepaling in artikel 1, $1, eerste lid, van het nieuwe protocol tot 
regeling van de bescherming van de klokkenluider, wordt in artikel 1 1  3, 92, derde lid, 
gespecificeerd dat de Vlaamse ombudsman de begindatum van de beschermings- 
periode meedeelt aan het personeelslid en de functionele chef, zodra hij het moment 
opportuun acht. 
Zoals in de Memorie van Toelichting bij het decreet van 9 november 201 2 (stuk 1699 
(201 1-2012) Nr. 1) staat is het soms aanbevelenswaard om de identiteit van de 
klokkenluider niet onmiddellijk bekend te maken bij de leidinggevende. De 
bescherming is soms meer sluitend als dat niet onmiddellijk gebeurt. 


